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ENTI   ADERENTI   AL   CONENTI   ADERENTI   AL   CONENTI   ADERENTI   AL   CONENTI   ADERENTI   AL   CONSORZIO *SORZIO *SORZIO *SORZIO *    

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

� PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA 

 

� COMUNE DI:  
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* Cfr. pag.46 per il dettaglio delle quote di partecipazione dei singoli enti 

ANNO   DI   COSTITUZIONE : 1975ANNO   DI   COSTITUZIONE : 1975ANNO   DI   COSTITUZIONE : 1975ANNO   DI   COSTITUZIONE : 1975    
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RELAZIONE  SULLA  GESTIONE 
2015 

 
 
 
 
1. PREMESSA 
 
Nell’Assemblea dei Soci,  tenutasi in data 15 Gennaio 2015, in relazione allo stato di messa in 
liquidazione, è stata deliberata la mia nomina a liquidatore. 
La ridetta nomina è stata iscritta sul registro imprese il successivo 26 gennaio, data a partire dalla 
quale ha avuto decorrenza l’esercizio dei poteri attribuitimi. 
Nell’ottica di addivenire quanto prima alla liquidazione del Consorzio, i Comuni Consorziati, hanno 
aderito alla procedura ad evidenza pubblica denominata “Gara a doppio oggetto”, indetta da Gelsia 
Ambiente S.r.l. al fine di convergere su tale soggetto pubblico la gestione dei servizi di 
valorizzazione e smaltimento delle diverse tipologie di rifiuti dagli stessi prodotti. 
Avverso tale procedura di gara hanno tuttavia presentato ricorso al TAR alcuni soggetti di natura 
giuridica pubblica e privata. 
In ragione di quanto premesso, preso atto dell’acclarata impossibilità di addivenire alla liquidazione  
prima della scadenza dell’esercizio 2015, nel corso della seduta del 28 maggio 2015, l’Assemblea 
dei Soci, in ottemperanza alla vigente normativa in materia di appalti pubblici, al fine di garantire 
continuità ai servizi pubblici locali gestiti per conto dei Comuni Consorziati, ha deliberato la 
proroga tecnica dei contratti di smaltimento/trattamento/recupero per il periodo dal 30 giugno al 31 
dicembre 2015. 
Stante l’assenza di organico in forza al Consorzio, si è altresì provveduto a prorogare per il 
medesimo periodo la vigente convenzione con Gelsia Ambiente Srl per la gestione degli 
adempimenti connessi alle attività di contabilità ambientale ed amministrativa connesse ai sopra 
citati  prorogati contratti di smaltimento rifiuti.  
Senza ulteriori oneri economici a carico del Consorzio la Convenzione con Gelsia Ambiente ha 
incluso per il secondo semestre 2015 la gestione degli obblighi operativi ed amministrativi inerenti 
la gestione dei convenzionamenti con i diversi Consorzi Obbligatori di Riciclo dei materiali 
provenienti dalla diverse raccolte differenziate, appartenenti alla filiera CONAI. 
Infine si è prorogata per il secondo semestre 2015 altra convenzione in essere con Gelsia Ambiente 
avente ad oggetto il conferimento di alcune tipologie di rifiuti provenienti da raccolta differenziata. 
Tale convenzione è stata estesa ad ulteriori tipologie di rifiuto per garantire continuità ai servizi di 
riciclo e smaltimento di alcune tipologie di rifiuti per i quali gli aggiudicatari dei medesimi servizi 
nel corso del primo semestre si sono rifiutati di accettare la proroga tecnica alle medesime 
condizioni economiche. Tale estensione non ha comportato sostanziali aggravi economici per il 
Consorzio. 
Nel corso dell’esercizio 2015 le attività poste in essere hanno quindi dovuto tenere conto di due 
contestuali direttive societarie, la temporanea prosecuzione della assunzione dei compiti gestionali 
statutari a favore dei Comuni Consorziati  e l’opportunità di addivenire in minimali tempi tecnici 
alla liquidazione. 
Nel corso dell’esercizio 2015 il Consorzio ha pertanto svolto regolarmente le sue consuete 
istituzionali attività a favore dei Comuni consorziati e convenzionati.  
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Di seguito si riportano sinteticamente i fatti salienti che hanno caratterizzato l’esercizio 2015: 
� I costi relativi agli smaltimenti/recupero dei rifiuti sono risultati, ad eccezione della 

frazione secca indifferenziata, in diminuzione rispetto agli anni precedenti;  
� I ricavi da valorizzazione rifiuti sono rimasti sostanzialmente in linea con l’anno 

precedente, registrando un leggero incremento pari al 2,78%; 
� E’ proseguita la gestione dell’appalto di igiene urbana dei Comuni di Albiate, Sovico, 

Verano Brianza, Veduggio con Colzano e Renate; 
� E’ proseguito l’accordo sottoscritto tra il Comune di Albiate e i Comuni di Triuggio, 

Veduggio con Colzano per il conferimento presso le piattaforma ecologica di Albiate 
dei RAEE (rifiuti elettrici ed elettronici) e di alcune tipologie di RUP raccolti sul 
territorio dei rispettivi Comuni; 

 
Per quanto concerne le attività gestionali amministrative strettamente legate al procedimento di 
liquidazione, si è posto in essere una primo importante investimento economico per porre in essere 
una prima parte di adempimenti inerenti la messa in sicurezza delle aree appartenenti alle ex 
discariche, site nel Comune di Carate Brianza in modo da creare le condizioni per la restituzione 
delle stesse al citato Comune per un valore complessivo di € 103.275,08.  
Attraverso la sottoscrizione di atti di transazione consensuale, i cui contenuti sono stati 
propedeuticamente approvati dall’Assemblea dei Soci, si sono concluse due liti giudiziarie 
pendenti, ostative alla continuità del procedimento di liquidazione. 
Abbiamo ottenuto l’inclusione come credito privilegiato nel concordato preventivo Roglass a 
copertura di un credito societario di € 72.000,00 
 
 
2. GESTIONE DELLO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI  
 
Nel corso del 2015 i costi unitari per la gestione delle diverse frazioni di rifiuto non valorizzate, 
hanno fatto registrare una diminuzione del 6,7% per quanto riguarda la frazione secca 
indifferenziata del Comune di Monza a seguito della chiusura del contenzioso con la Società 
Corioni s.r.l. e un aumento del 2,7% per quanto riguarda la frazione secca indifferenziata degli altri 
comuni, una sostanziale diminuzione per la selezione del sacco multi-pesante e per lo smaltimento 
della frazione vegetale, il tutto come si evidenzia nella tabella seguente:  
 

 
 

Principali tipologie di rifiuto 

2010 2011 2012 2013 2014 
       

2015 
       

diff. % 
2014 -
2015 €/t. €/t. €/t. €/t. €/t. €/t. 

a) Fraz. secca 
residuale da rd 

Monza 108,56  109,52 94,60  97,67 91,10  85,00 -6,70% 

Altri Comuni 108,56  109,52 94,60  81,08 78,82   80,95 2,13% 

b) Frazione secca riciclabile 85,79   87,00  87,40   87,70   80,18 71,89 -10,34% 

c) Frazione organica   79,00 79,00   71,79   71,96   69,00 69,00 0% 

d) Rifiuti da spazzamento 89,43   80,89   78,68   54,71  40,40 41,54 2,82% 

e) Rifiuti ingombranti   99,23  98,00 88,00 78,00   64,83 64,83 0% 

f) Rifiuti vegetali 32,21    32,60 33,57   27,11  23,85 21,79 -8,64% 
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Nella tabella seguente vengono riportate le quantità di rifiuti gestiti dal Consorzio, al netto di quelli 
conferiti ai Consorzi CONAI o ceduti direttamente al mercato, relativi agli ultimi 5 anni con 
evidenziate le variazioni rispetto all’anno precedente. Nel 2015 il Consorzio ha gestito 
complessivamente lo smaltimento/trattamento di 59.156,98 t; ovvero 35.429,23 t in meno del 2014. 
 

 Anni 
 secca

 residuale da 
r.d. kg. 

 % 
 secca

recuperabile
kg. 

 % 
 organica

kg. 
 % 

 spazzamento
kg. 

 % 
 ingombranti

kg. 
 % 

 verde 
kg. 

 % 

 secca
recuperabile 

leggera
kg. 

 %  inerti  % 
 totale

kg. 

2011 47.553.490 6.184.940 25.989.920 3.948.040 8.064.810 7.386.960 5.444.200 1.228.720 105.801.080

2012 42.995.983 -9,6% 6.027.530 -2,5% 26.107.620 0,5% 3.181.500 -19,4% 5.910.330 -26,7% 8.232.540 11,4% 5.472.220 0,5% 1.498.920 22,0% 99.426.643

2013 42.490.670 -1,2% 3.901.568 -35,3% 25.146.360 -3,7% 4.075.660 28,1% 5.649.200 -4,4% 8.784.630 6,7% 5.745.560 5,0% 2.275.780 51,8% 98.069.428

2014 42.828.180 0,8% 3.485.120 -10,7% 23.176.240 -7,8% 3.137.980 -23,0% 5.350.570 -5,3% 8.420.540 -4,1% 5.911.570 2,9% 2.276.010 0,0% 94.586.210

2015 34.413.240 -19,6% 2.836.920 -18,6% 9.908.260 -57,2% 2.033.380 -35,2% 2.812.800 -47,4% 3.979.600 -52,7% 2.094.740 -64,6% 1.078.040 -52,6% 59.156.980

 RIFIUTI GESTITI DAL CONSORZIO 
 Variazione % sull'anno precedente 

 
 

 
3. R.S.U. – FRAZIONE SECCA RESIDUALE PROVENIENTE DA R.D. 

 
I rifiuti provenienti dalla frazione secca residuale, derivata da R.D. e prodotta dai Comuni 
Consorziati, sono stati conferiti presso i seguenti impianti: 

� Impianto di termovalorizzazione di Trezzo sull'Adda; 
� Impianto di termovalorizzazione Amsa di Milano- Silla 2  
� Impianto di CDR (combustile da rifiuto) della Società CORIONI srl di Monza; 

 Il costo medio ponderato dell’anno è stato di €/tonn. 85,00 oltre IVA per il Comune di Monza e di 
€/tonn. 80,95 oltre all’IVA per gli altri Comuni. 

  
 

4. RIFIUTI DA SPAZZAMENTO STRADALE 
 
I rifiuti provenienti dalla pulizia delle strade, sono stati conferiti presso l’impianto della Società La 
Nuova Terra, al costo di €/tonn. 40,40 - oltre all’IVA per il primo semestre 2015, mentre, a seguito 
della non approvazione della proroga contrattuale da parte dell’impianto, per il secondo semestre 
2015 il servizio è stato gestito tramite convenzione con Gelsia Ambiente s.r.l. ad un costo €/t di 
42,85 oltre IVA. L’aumento del costo unitario è comunque inferiore rispetto alle mutate condizioni 
generali di mercato. 
 
 
5. RIFIUTI DI NATURA ORGANICA 

 
I rifiuti organici (forsu), nel corso del 2015 sono stati conferiti presso l’impianto Montello spa di 
Montello (BG).  
Il costo sostenuto per lo smaltimento/recupero di questa tipologia di rifiuto è risultato  
pari a €/tonn. 69,00 oltre all’IVA, invariato rispetto all’anno 2014.  
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6. RIFIUTI INGOMBRANTI ED ASSIMILABILI AGLI URBANI 
 

I rifiuti ingombranti ed assimilati agli urbani dei Comuni gestiti dal Consorzio durante l’anno 2014 
sono stati conferiti presso l’impianto della società Masotina Spa di Corsico al costo di €./ton. 64,83 
oltre all’IVA (ecotassa compresa), invariato rispetto all’anno 2014.  

 
7. SERVIZIO DI SELEZIONE DEI RIFIUTI RECUPERABILI DA RACCOLTA 
MULTIMATERIALE “PESANTE” (Plastica, lattine e carta) 
 
Questa tipologia di raccolta è effettuata solo dal Comune di Seregno. Il servizio consiste nella 
selezione per tipologia di materiali provenienti da raccolta differenziata, raccolti nel sacco viola o 
multimateriale e la valorizzazione degli stessi attraverso il circuito CONAI. Il servizio è stato 
gestito dal tramite Convenzione Consorzio/Gelsia Ambiente, con conferimento del materiale 
all’impianto Seruso spa di Verderio.  
Il costo richiesto per la selezione dei materiali è risultata pari a €/tonn. 71,89 + IVA, in diminuzione 
rispetto ai costi 2014. 
 
8. SERVIZIO DI SELEZIONE DEI RIFIUTI RECUPERABILI DA RACCOLTA 
MULTIMATERIALE “LEGGERA” 
 
Tutti i Comuni del Consorzio, ad eccezione del Comune di Seregno, che adotta il “sistema 
multimateriale pesante”, hanno adottato la raccolta congiunta plastica, lattine (convenzionalmente 
denominata: “multimateriale leggero”). Per l’anno 2015 il servizio è stato effettuato dalla Società 
Caris Vrd Srl di Arese, e per il primo semestre gestito dal Consorzio, per il secondo, tramite 
Convenzione Consorzio/Gelsia Ambiente. 
Il costo medio ponderato 2015 è risultato inferiore al 2014.   
 
9. RECUPERO DELLE BIOMASSE VEGETALI 

 
Il servizio di trattamento con recupero delle biomasse vegetali è stato svolto nel 2015 dalla Societa’ 
Fisicompost per il primo semestre 2015, mentre per il secondo semestre, a seguito della non 
approvazione della proroga contrattuale da parte dell’impianto, il servizio è stato gestito tramite 
Convenzione Consorzio/Gelsia Ambiente. 
Il costo medio del servizio è risultato  di €/tonn. 21,79 oltre all’IVA, in diminuzione rispetto al 
costo 2014. 
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10. SERVIZIO DI SMALTIMENTO/RECUPERO DI VARIE TIPOLOGIE DI 
RIFIUTI DERIVANTI DALLA RACCOLTA DIFFERENZIATA E PROVENIENTI 
DALLE PIATTAFORME ECOLOGICHE DI ALCUNI COMUNI CONSORZIATI. 
 
E’ proseguita per tutto il 2015 la gestione da parte del Consorzio dei contratti per lo 
smaltimento/recupero di alcune tipologie di rifiuti provenienti dalle piattaforme quali: RUP, rottami 
metallici, batterie al piombo, contenitori T/F, oli. 
E’ altresì proseguito il servizio RAEE (Raggruppamento Apparecchiature Elettriche ed 
Elettroniche) istituito con D.Lgs. N° 151/05 del 6 Novembre 2007 e s.m.i. per i Comuni che hanno 
richiesto questo servizio. 
 
 
11. GESTIONE DELLA PIATTAFORMA ECOLOGICA DEL COMUNE DI 
ALBIATE. 
 
E’ proseguita la gestione della piattaforma ecologica intercomunale di Albiate/Sovico per tutto 
l’anno 2015. Il servizio è stato assicurato tramite Convenzione attraverso la Cooperativa Buenavista 
di Monza. Il medesimo servizio, che consiste nelle operazioni di guardiania, di controllo degli 
accessi, pulizia delle aree, assistenza ai conferimenti da parte delle utenze domestiche e delle utenze 
non domestiche. La Direzione Tecnica e la gestione Amministrativa della piattaforma è stata 
effettuata in convenzione Consorzio/Gelsia Ambiente.  
Inoltre a seguito di Convenzione tra il Comune di Albiate e i Comuni di Triuggio e Veduggio con 
Colzano, in piattaforma sono stati conferiti i RAEE (rifiuti elettrici ed elettronici) raccolti con 
ecomobile sui territori dei Comuni sopra-citati. 
 
 
12. VALORIZZAZIONE RIFIUTI  
 
Il Consorzio ha gestito le convenzioni CONAI per conto dei Comuni che gli hanno conferito delega. 
I corrispettivi incassati vengono riversati interamente ai Comuni senza alcuna trattenuta a favore del 
Consorzio. 
I Comuni che hanno dato delega al Consorzio per tutti i Consorzi Conai sono i seguenti: 
• Albiate; 
• Biassono (ad esclusione della delega COMIECO); 
• Briosco; 
• Carate Brianza; 
• Cogliate; 
• Giussano;  
• Lazzate (fino al 16 Gennaio 2015); 
• Misinto; 
• Monza(fino al 16 Gennaio 2015);  
• Renate;  
• Seregno; 
• Sovico;  
• Veduggio con Colzano; 
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• Verano Brianza; 
• Barlassina (fino al 16 Gennaio 2015); 
• Triuggio (tutti i Consorzi ad eccezione di RILEGNO); 
 
In particolare le attività svolte dal Consorzio sono relative alla fatturazione ai Consorzi di filiera dei 
contributi alla raccolta ed al riversamento dei corrispettivi ai Comuni aderenti. 
La diminuzione sia dei quantitativi che dei corrispettivi è conseguenza del venir meno dei 
quantitativi dei Comuni di Cogliate, Biassono, Besana in Brianza, Misinto e con decorrenza dal 1° 
gennaio 2015 per le sole frazioni cedute al libero mercato, e dei Comuni di Vedano al Lambro dal 
01 gennaio 2015, Barlassina dal 16 gennaio 2015 e Lazzate e Monza dal 1° febbraio 2015, sia per le 
frazioni cedute al libero mercato sia per le frazioni in convenzione Conai 
 

2013

 ton.  €/anno  ton.  €/anno  ton.  €/anno  ton.  €/anno  ton.  €/anno 
 traccianti 96 9.686 89 9.232 36 3.983 -53 -5.249 -59,04%-56,86%

 plastica 4.586 1.249.509 4.799 1.339.085 2.830 916.558 -1.968 -422.528 -41,02% -31,55%

 carta mista 13.564 1.033.228 12.864 1.036.404 2.913 303.849 -9.951 -732.555 -77,35% -70,68%

 cartone 1.454 141.283 1.314 109.288 326 32.239 -988 -77.048 -75,18% -70,50%

vetro 11.780 226.152 11.737 226.783 5.559 108.213 -6.178 -118.570 -52,63% -52,28%

acciaio 615 53.390 616 58.357 315 31.236 -300 -27.121 -48,76% -46,47%

 rottami 
ferrosi 

767 172.356 898 203.515 687 115.807 -211 -87.708 -23,51% -43,10%

 alluminio 128 59.912 79 35.325 30 13.336 -49 -21.989 -62,39% -62,25%

 legno  4.160 14.518 4.545 24.291 2.251 8.877 -2.293 -15.414 -50,47% -63,46%

Totale 37.150 2.960.033 36.940 3.042.281 14.949 1.534.099-21.991 -1.508.183 -59,53% -49,57%

2014 2015

CONVENZIONE   CONAI   E   CESSIONE   MATERIALI
QUANTITA'   DI   RIFIUTI   CEDUTI   AL  MERCATO

 Tipologia 
 Variazione

valore assoluto 
 Variazione

% 
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13. GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTROLLO OPERATIVO DEI 
SERVIZI DI RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI  
 
Il servizio è stato affidato in convenzione a Gelsia Ambiente S.r.l. a partire dal 1 Gennaio 2015. 
In relazione a tale servizio, il Consorzio svolge mera attività di fatturazione attiva e passiva. 
E’ proseguita tramite Convenzione la gestione degli appalti di igiene ambientale per i Comuni di 
Albiate, Sovico, Renate, Verano Brianza e Veduggio con Colzano. 

 
Le principali attività svolte tramite la convenzione Consorzio/Gelsia Ambiente per questo 
servizio sono le seguenti: 
a) Gestione degli appalti di raccolta e trasporto rifiuti: 

− Controllo servizi sul territorio; 

− Controllo conferimenti dei cittadini; 

− Controllo di corretta esecuzione del servizio da parte dell’Appaltatore; 

− Analisi problematiche e definizione delle azioni correttive; 

− Rendicontazione e controllo fatturazione; 

b) Gestione appalti di spazzamento manuale e meccanizzato delle strade; 
− Controllo servizi sul territorio; 

− Controllo di corretta esecuzione del servizio da parte dell’Appaltatore; 

− Analisi problematiche e definizione delle azioni correttive; 

− Rendicontazione e controllo fatturazione; 

c) Predisposizione della procedura “O.R.S.O.” - L.R 26/2003 (rilevamento dati di produzione e 
gestione dei rifiuti urbani) per i Comuni gestiti; 

d) Predisposizione del MUD per i Comuni gestiti; 
e) Gestione delle discariche abusive e dei rifiuti abbandonati, compresi i depositi illeciti di eternit 

o amianto; 
f) Gestione e controllo del diserbo delle strade pubbliche e pulizia dei pozzetti stradali; 
g) Controllo delle eventuali manutenzioni affidate all’Appaltatore (cestini, cartellonistica, 

piattaforma ecologica); 
h) Collaborazione con gli Uffici Tecnici Comunali e i relativi Assessorati nonché con le Forze 

d'ordine per il coordinamento dei servizi; 
i) Controllo della qualità dei servizi e della congruenza delle pesature dei rifiuti; 
j) Redazione reportistica delle attività svolte per i Comuni gestiti; 
k) Ricerca e selezione di sistemi e tecnologie utili a migliorare l’efficienza, l’efficacia e 

l’economicità dei servizi gestiti dal Consorzio; 
l) Predisposizione di statistiche e studi sui rifiuti ed elaborazioni degli stessi; 
m) Gestione numero verde per le segnalazioni delle utenze cittadine servite; 
 
Il servizio rappresenta una significativa integrazione specialistica della gestione comunale dei 
servizi di igiene ambientale.    
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14. SERVIZIO DI DIREZIONE TECNICA DELLE PIATTAFORME PER LA 
RACCOLTA DEI RIFIUTI  
 
Questo servizio gestito tramite Convenzione Consorzio/Gelsia Ambiente ha interessato i Comuni di 
Albiate e Sovico. 

 
 

15. SERVIZIO DI DIREZIONE TECNICA DELLE PIATTAFORME PER LA 
RACCOLTA DEI RIFIUTI  
 
Questo servizio gestito tramite Convenzione Consorzio/Gelsia Ambiente ha interessato i Comuni di 
Albiate e Sovico. 
 
 
16. GESTIONE ECONOMICA, PATRIMONIALE E FINANZIARIA  
 
La gestione economico finanziaria del 2015 si chiude con un utile di € 94,34. Di seguito si 
espongono le principali grandezze del conto economico. 
 
 

 Consuntivo 2015 
A. Valore della produzione € 7.545.605,64 
B. Costi della produzione € 7.549.308,29 
(A-B) Differenza tra valore e costi della produzione € - 3.702,65 
C. Proventi (oneri) finanziari € 5.120,18 
D. Proventi (oneri) straordinari € - 366,27 
Risultato prima delle imposte € 1.113,34 
Imposte sul reddito dell’esercizio € - 1.019,00  
Risultato dell’esercizio € 94,34 

 
 
Il valore della produzione diminuisce rispetto all’esercizio precedente in misura pari a € 
4.139.264,25 (35,42%). 
Il costo della produzione diminuisce rispetto all’esercizio precedente in misura pari a 
€ 4.109.429,67 (35,25%). 
I contributi in c/esercizio da parte dei Comuni in misura pari a € 240.310,00 hanno consentito la 
copertura dei costi di produzione rendendo positiva la gestione ordinaria.  
Per quanto concerne la posizione fiscale del Consorzio, va segnalato che l’imposta IRAP a carico 
del presente esercizio ammonta a € 767,00, mentre l’imposta IRES è pari a € 252,00 
La struttura patrimoniale, caratterizzata dalla scarsa incidenza del capitale immobilizzato, viene 
aumentato dell’utile d’esercizio raggiungendo il valore di € 279.984,78. Gli utili conseguiti negli 
esercizi precedenti sono stati accantonati tra le riserve statutarie in un fondo destinato al 
finanziamento degli investimenti che è stato utilizzato a ripiano della perdita di € 293.042,51 
dell’anno 2014 e ha raggiunto il valore di € 215.222,12. 
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La situazione finanziaria si presenta soddisfacente, in quanto nel corso dell’esercizio non si è fatto 
ricorso ad anticipazione di cassa, poiché i flussi in entrata (pari a € 10.208.490,56) sono stati in 
grado di coprire completamente i flussi in uscita (pari a circa € 8.854.888,65). La disponibilità di 
cassa complessiva a fine esercizio ammonta a € 1.353.601,91. 
Il Liquidatore, approvando il progetto di bilancio al 31 dicembre 2015, che evidenzia un utile di € 
94,34, propone all’Assemblea dei Soci di portare tale utile a nuovo.  
 
 
 
            Il Liquidatore 
         Dott. Sergio Biffi 
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STATO PATRIMONIALE 

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

31.12.2015 31.12.2014 31.12.2013

A. CREDITI V. / ENTI PUBBLICI DI RIFERIMENTO PER 

      CAPITALE DI DOTAZIONE DELIBERATO DA VERSARE 0 0 0

B. IMMOBILIZZAZIONI

    I.    Immobilizzazioni immateriali

          3. Diritti di brevetto industriale e di utilizzo opere di ingegno 720,00                 1.699,80              1.479,60              

          4. Concessioni, licenze, marchi e diritti simili 0,00 800,00                 1.600,00              

          6. Immobilizzazioni in corso e acconti 0,00 0 0

Totale immobilizzazioni immateriali (B.I) 720,00               2.499,80            3.079,60            

    II.  Immobilizzazioni materiali

          1. Terreni e fabbricati 0,00 0 0

          2. Impianti e macchinari 0,00 0 0

          3. Attrezzature industriali e commerciali 0,00 0 0

          4. Altri beni 0,00 1.003,48              2.211,86              

          5. Immobilizzazioni materiali in corso e acconti 0,00 0 0

Totale immobilizzazioni materiali (B.II) 0,00 1.003,48 2.211,86

   III.  Immobilizzazioni finanziarie 0 0 0

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 720,00               3.503,28            5.291,46            

C. ATTIVO CIRCOLANTE

    I.   Rimanenze 0 0 0

    II.  Crediti

          1. verso clienti

                  - esigibili entro 12 mesi 1.126.787,95       1.352.839,45       1.328.998,11       

                  - esigibili oltre 12 mesi 0,00 0 0

          4. verso Comuni consorziati

                  - esigibili entro 12 mesi 1.288.824,32       3.148.409,76       3.064.042,97       

                  - esigibili oltre 12 mesi -                           -                           -                           

          4-bis. Tributari

                  - esigibili entro 12 mesi 796.929,54          492.743,49          397.823,65          

                  - esigibili oltre 12 mesi 17.252,00 22.474 27.133

          4-ter. Imposte anticipate

                  - esigibili entro 12 mesi 0,00 0 0

                  - esigibili oltre 12 mesi 0,00 0 0
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Segue:

Stato Patrimoniale - Attivo

31.12.2015 31.12.2014 31.12.2013

          5. verso altri

              a. Comuni extra bacino

                  - esigibili entro 12 mesi 75.371,32 121.703 288.420

                  - esigibili oltre 12 mesi 0,00 0 0

              d. altri enti del settore pubblico allargato

                  - esigibili entro 12 mesi 0,00 0 0

                  - esigibili oltre 12 mesi 0,00 0 0

              e. diversi

                  - esigibili entro 12 mesi 54.013,99            37.916,63            29.054,57            

                  - esigibili oltre 12 mesi 0,00 0 26.133

Totale crediti (C.II) 3.359.179,12    5.176.086,80    5.161.605,00    

    III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

    IV. Disponibilità liquide

          1. Depositi bancari presso tesoriere gestione consortile 1.353.601,91       993.383,70          1.387.865,01       

          3. Denaro e valori in cassa 463,53                 902,15                 1.495,83              

Totale disponibilità liquide (C.IV) 1.354.065,44    994.285,85       1.389.360,84    

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C) 4.713.244,56    6.170.372,65    6.550.965,84    

D. RATEI E RISCONTI ATTIVI

        1. Ratei attivi 0,00 0 0

        2. Risconti attivi 1.569,69              2.664,64              3.750,85              

TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI (D) 1.569,69            2.664,64            3.750,85            

TOTALE ATTIVO (A+B+C+D) 4.715.534,25    6.176.540,57    6.560.008,15    

31.12.2015 31.12.2014 31.12.2013

CONTI D'ORDINE

Fidejussioni ricevute da terzi 1.921.049,23       1.921.049,23       2.083.413,04       

Fidejussioni prestate a terzi 2.578,00              2.578,00              2.578,00              
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PASSIVO

31.12.2015 31.12.2014 31.12.2013

A. PATRIMONIO NETTO

    I.    Capitale di dotazione 52.984,00            52.984,00            52.984,00            

    III.  Riserve di rivalutazione 0,00 0 0

    IV.  Fondo di riserva

           a. riserva legale 11.684,32            11.684,32            11.684,32            

    VI.  Riserve statutarie o regolamentari:

           a. fondo rinnovo impianti 0,00 0 0

           b. fondo finanziamento e sviluppo investimenti 215.222,12          508.264,63 501.312,57

           c. altre 0,00 0 0

    VII. Altre riserve, distintamente indicate:

           a. fondo contributi in c/capitale per investimenti 0,00 0 0

           b. altre 0,00 0 0

   VIII. Utili (Perdite) portati a nuovo 0,00 0 0

    IX.  Utile (Perdita) dell'esercizio 94,34                   -293.042,51 6.952,06

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 279.984,78       279.890,44       572.932,95       

B. FONDI PER RISCHI ED ONERI

           1. Fondo trattamento di quiescenza 0,00 0 0

           2. Fondo imposte, anche differite 0,00 0 0

           3. Altri fondi:

               a. fondo controversie legali in corso 0,00 -                           69.069,81            

TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI (B) 0 -                      69.069,81          

C. TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO 0,00 144.450,64       172.229,17       

D. DEBITI

           3. Debiti verso banche gestione Monza 0,00 0 0

           4. Debiti verso altri finanziatori

                  - esigibili entro 12 mesi 0,00 0 0

                  - esigibili oltre 12 mesi 0,00 0 0

           6. Debiti verso fornitori

                  - esigibili entro 12 mesi 1.891.268,35       1.815.971,76       1.614.081,51       

                  - esigibili oltre 12 mesi 0,00 0 0
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Segue:

Stato patrimoniale - Passivo

31.12.2015 31.12.2014 31.12.2013

         10. Debiti verso Comuni consorziati:

               a. per quote di utile di esercizio 0,00 0 0

               b. per interessi 0,00 0 0

               c. altri

                  - esigibili entro 12 mesi 2.317.767,61       3.339.245,59       3.642.002,51       

                  - esigibili oltre 12 mesi 12.517,31            12.517,31            12.517,31            

         11. Debiti tributari

                  - esigibili entro 12 mesi 210.395,19          410.673,64          296.676,30          

                  - esigibili oltre 12 mesi 0,00 0 0

         12. Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 

                  - esigibili entro 12 mesi 246,15                 17.968,49            3.570,32              

                  - esigibili oltre 12 mesi 0,00 0 0

         13. Altri debiti

                  - esigibili entro 12 mesi 1.876,11              27.080,25            34.933,95            

                  - esigibili oltre 12 mesi 0,00 0 0

TOTALE DEBITI (D) 4.434.070,72    5.623.457,04    5.603.781,90    

E. RATEI E RISCONTI PASSIVI

        1. Ratei passivi 0,00 127.005 0

        2. Risconti passivi 1.478,75              1.737,45              141.994,32          

TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI (E) 1.478,75            128.742,45       141.994,32       

TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E) 4.715.534,25    6.176.540,57    6.560.008,15    

31.12.2015 31.12.2014 31.12.2013

CONTI D'ORDINE

Fidejussioni ricevute da terzi 1.921.049,23       1.921.049,23       2.083.413,04       

Fidejussioni prestate a terzi 2.578,00              2.578,00              2.578,00              
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CONTO ECONOMICO 

 Preventivo
2015 31.12.2015  31.12.2014  31.12.2013 

A. VALORE DELLA PRODUZIONE

      1. Ricavi

          a. ricavi delle vendite e delle prestazioni

4.423.160                 1. smaltimento rifiuti solidi 4.170.751,95   6.529.792,91   6.876.799,28   

1.366.430                 2. recupero rifiuti da imballaggio 1.554.060,05   3.064.935,30   2.979.221,97   

1.425.243                 3. raccolta e trasporto rifiuti 1.377.645,55   1.466.893,51   1.505.896,48   

53.089               4. gestione piattaforme 64.414,67        65.938,27        70.169,46        

83.990               5. contabilità ambientale 84.866,76        -                   -                   

7.351.912   Totale ricavi (A.1) 7.251.738,98   11.127.559,99 11.432.087,19 

      5. Altri ricavi e proventi:

          a. diversi:

0               1. sopravvenienze attive/insussistenze passive ordinarie 47.192,92        6.324,00          12.734,71        

              2. servizio di controllo -                       -                   56.454,54        

21.100               3. altri 6.363,74          35.862,90        50.306,41        

240.310                c. contributi in c/esercizio 240.310,00      515.123,00      497.356,00      

261.410      Totale altri ricavi e proventi (A.5) 293.866,66      557.309,90      616.851,66      

7.613.322   TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A) 7.545.605,64   11.684.869,89 12.048.938,85 

B. COSTI DELLA PRODUZIONE

0       6. Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 0,00 -                   -                   

      7. Costi per servizi

4.423.160             a. smaltimento rifiuti solidi 4.170.671,59   6.529.441,40   6.876.783,62   

1.366.430           b. recupero rifiuti da imballaggio 1.554.036,89   3.064.500,11   2.979.154,03   

1.425.243           c. raccolta e trasporto rifiuti 1.377.643,68   1.396.699,28   1.434.007,27   

53.089           d. gestione piattaforme 64.230,79        48.190,80        50.600,34        

83.990           e. contabilità ambientale 84.866,76        48.190,80        50.600,34        

183.220                f. altri servizi 211.737,68      187.373,25      267.238,13      

7.535.132   Totale costi per servizi (B.7) 7.463.187,39   11.274.395,64 11.658.383,73 

17.160              8. Costi per godimento beni di terzi 16.169,01        28.629,52        28.629,52        

      9. Costi per il personale

8.550                    a. Salari e stipendi 5.229,16          259.391,05      259.201,04      

1.600                    b. Oneri sociali 1.532,76          76.079,91        76.249,17        

750                       c. Trattamento di fine rapporto 838,33             20.756,11        20.826,42        

44.300                  d. Rimborso personale a comando 52.926,00 -                   -                   

55.200        Totale costi per il personale (B.9) 60.526,25        356.227,07      356.276,63      

    10. Ammortamenti e svalutazioni

640                       a. Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 1.779,80          1.779,80          1.539,80          

492                       b. Ammortamento delle immobilizzazioni materiali 403,88             1.604,38          2.306,60          

1.398           c. Altre svalutazioni delle immobilizzazioni 0,00 -                   -                   

          d. Svalutaz. dei crediti compresi nell'attivo circolante

0               e delle disponibilità liquide 0,00 -                   -                   

2.530          Totale ammortamenti e svalutazioni (B.10) 2.183,68          3.384,18          3.846,40          

CONTO ECONOMICO
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Segue:

Conto economico

 Preventivo
2015 31.12.2015  31.12.2014  31.12.2013 

0     11. Variaz. riman. mat. prime, sussidiarie, di consumo e merci 0,00 -                   -                   

0     12. Accantonamenti per rischi 0,00 -                   -                   

0     13. Altri accantonamenti 0,00 -                   -                   

    14. Oneri diversi di gestione

5.200                    a. oneri diversi di gestione 4.042,01          16.872,36        17.685,03        

0           b. sopravvenienze passive/insussistenze attive ordinarie 3.199,95          27.419,99        13.306,89        

5.200          Totale oneri diversi di gestione (B.14) 7.241,96          44.292,35        30.991,92        

7.615.222   TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B) 7.549.308,29   11.706.928,76 12.078.128,20 

-1.900 DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI PRODUZIONE (A-B) 3.702,65-          22.058,87-        29.189,35-        

C. PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

0     15. Proventi da partecipazioni 0,00 -                   -                   

    16. Altri proventi finanziari

0            a. da crediti iscritti nelle immobilizzazioni 0,00 -                   -                   

0            b. da titoli iscritti nelle immobilizzazioni 0,00 -                   -                   

0            c. da titoli iscritti nell'attivo circolante 0,00 -                   -                   

           d. proventi diversi dai precedenti da:

2.000                         4. altri 5.127,93          9.319,18          7.323,63          

2.000          Totale altri proventi finanziari (C.16) 5.127,93          9.319,18          7.323,63          

0     17. Interessi ed altri oneri finanziari 7,75

2.000          TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C.15+C.16-C.17 ) 5.120,18          9.319,18          7.323,63          

D. RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

0     18. Rivalutazioni 0,00 -                   -                   

0     19. Svalutazioni 0,00 -                   -                   

0 TOTALE DELLE RETTIFICHE (D) 0,00 -                   -                   

E. PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

    20. Proventi straordinari

0           a. sopravvenienze attive, insussistenze passive 0,00 -                   -                   

0           b.plusvalenze da aliqnazione 62,08 -                   -                   

0           c. quota annua contributi in conto capitale 0,00 -                   -                   

0 Totale proventi straordinari (E.20) 62,08 -                   -                   

0     21. Oneri straordinari

0           a. sopravvenienze passive, insussistenze attive 0,00 315.722,62      -                   

0           b. minusvalenze patrimoniali 366,27 -                   536,56             

0           c. altri 0,00 -                   -                   

0 Totale oneri straordinari (E.21) 366,27 315.722,62      536,56             

0 TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E.20-E.21) 304,19-             315.722,62-      536,56-             

100 RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+/-C+/-D+/-E) 1.113,34          328.462,31-      22.402,28-        

100             

    22. Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti,
          differite e anticipate 1.019,00          12.771,00        21.246,00        

0     23. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO 94,34               341.233,31-      43.648,28-        
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Nota Integrativa 
 

 
Criteri di formazione 
 

La presente Nota Integrativa, redatta ai sensi dell’articolo 2427 c.c., costituisce parte 
integrante del bilancio (art. 2423 c.c.) e ha la funzione di rendere più completa e trasparente la 
rappresentazione del bilancio, fornendo informazioni e chiarimenti necessari per la corretta 
comprensione dei dati esposti. 
Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2014 è stato predisposto secondo lo schema tipo 
previsto dal D.M.T. 26.04.1995 ed alle disposizioni del D.P.R. 902/86. Esso è conforme al 
dettato delle norme del Codice civile (art. 2423 e seguenti) ed ai principi contabili generali ed 
è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa. 
I dati di bilancio 2015 sono stati posti a raffronto con quelli del 2014,  
nonché con il bilancio preventivo 2015, nel rispetto dell’art. 42 D.P.R. 902/86 e  
dell’art. 2423 ter., c. 5, c.c..  
Tutte le poste corrispondono ai valori desunti dalla contabilità. 

 
 
Criteri di valutazione 
 

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio risultano aderenti ai requisiti di 
prudenza e competenza ed alla prospettiva di continuità dell’attività del Consorzio, seppur 
limitatamente nel tempo, stante la messa in liquidazione. 
Sono conformi a quanto disposto dall’art. 2426 c.c. e sono i medesimi utilizzati per la 
formazione del bilancio dell’esercizio precedente, poiché non si sono verificati casi 
eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe. 
Si espongono di seguito, sinteticamente, i criteri di valutazione adottati per le poste più 
significative. 
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Immobilizzazioni 
 

� Immateriali 
 
Sono state iscritte al costo storico di acquisto comprensivo di eventuali oneri accessori ed 
esposte al netto degli ammortamenti effettuati nell'esercizio, in quanto sono stati imputati 
direttamente alle singole voci. 
I costi della voce: "Diritti di brevetto industriale e di utilizzo opere dell'ingegno" sono 
ammortizzati in un periodo non superiore ai cinque anni. 
 

 

� Materiali 
 
Sono state iscritte al costo storico di acquisto comprensivo di eventuali oneri accessori di 
diretta imputazione. I valori esposti all'attivo sono stati rettificati dalle quote di 
ammortamento determinate con riferimento alla presunta vita utile dei beni. 
Ai cespiti acquisiti nel presente esercizio sono state applicate aliquote di ammortamento 
ridotte del 50%, in considerazione del loro minor utilizzo nell'esercizio. 
Per tutti i beni strumentali si è adottata una politica di ammortamento ordinario ed a quote 
costanti. 
Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate - attesi 
l’utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti - sulla base del criterio 
della residua possibilità di utilizzazione, criterio che si è ritenuto ben rappresentato dalle 
seguenti aliquote di ammortamento: 
 
♦ Mobili e arredi:      12% 

♦ Macchine d'ufficio ordinarie:    12% 

♦ Macchine d'ufficio elettroniche, hardware:  20% 

 
 
Crediti 

 
I crediti sono stati iscritti al presumibile valore di realizzo, nel rispetto dell’art. 2426, c. 1, 
punto n. 8, c.c. e distinti tra quelli esigibili entro l'esercizio successivo e quelli oltre l'esercizio 
successivo. 
 
 

Debiti 
 
Sono stati esposti al loro valore nominale, distinguendo tra quelli con scadenza entro 
l’esercizio successivo e quelli oltre l’esercizio successivo. 
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Ratei e risconti 
 
Sono stati determinati secondo il criterio dell’effettiva competenza temporale dell’esercizio e 
nel rispetto del generale principio di correlazione dei costi e dei ricavi, ai sensi dell’art. 2427, 
c. 1, punto n. 7, c.c. . 
 
 

Disponibilità liquide 
 
Sono state valutate al valore numerario. 
 
 

Fondo TFR 
 
Non è presente nel bilancio 2015. Per i periodi precedenti rappresenta l’effettivo debito 
maturato verso i dipendenti, calcolato in base alle normative di legge e del contratto di lavoro 
vigente, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. 
Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data 
di chiusura del bilancio, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti 
nell’ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data. 
 
 

Fondo per rischi ed oneri 
 
Tali fondi accolgono accantonamenti destinati a coprire oneri di probabile esistenza, che alla 
chiusura dell’esercizio erano indeterminati nell’ammontare o nella data di sostenimento. La 
loro definizione è fatta secondo stime realistiche. 
 
 

Ricavi, proventi, costi ed oneri 
 
Sono iscritti nel conto economico sulla base del principio della competenza economica, nel 
rispetto del criterio di prudenza, ai sensi dell’art. 2427, c. 1, punto n. 10, c.c. . 
 
 

Contributi in conto esercizio 
 
Sono stati iscritti nel conto economico secondo il criterio della competenza economica. 
 
 

Contributi in conto capitale a destinazione vincolata 
 
I contributi in conto capitale a destinazione vincolata, cioè destinati a far fronte a specifici 
programmi di investimento, vengono riscontati e successivamente riconosciuti a conto 
economico in misura pari ai costi di ammortamento degli investimenti a cui si riferiscono. 
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STATO  PATRIMONIALE 
 
 
 
 
 
ATTIVITA’ 
 
 
B. IMMOBILIZZAZIONI 
 
B.I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI  
 
 

Valore al 
31.12.2015 

Valore al 
31.12.2014 Variazione 

720,00 2.499,80 - 1779,80 
 
 
 

Il valore delle immobilizzazioni immateriali, al netto degli ammortamenti è pari a 
€ 720,00. 
Nel corso dell’esercizio non sono state effettuate acquisizioni e sono state effettuate 
dismissioni per obsolescenza di cespiti. Non sono state apportate rivalutazioni e svalutazioni 
nell’esercizio, né in esercizi precedenti. 
La composizione e le variazioni della posta sono le seguenti: 
 
 

Descrizione Valore al 
31/12/2015 

Acquisizioni 
2015 

Amm.to 
2015 

Dismissioni 
2015 

Amm.to 
dismissioni 

2015 

Valore al 
31/12/2014 

B.I.3   Diritti di 
brevetto e utiliz-
zazione opere 
dell’ingegno 

 
 

720,00 

 
 

== 

 
 

979,80 

 
 

-7.881,21 

 
 

+7.881,21 

 
 

1.699,80 

B.I.4   Concessioni, 
licenze, marchi e 
diritti simili  

== == 800,00 -4.750,00 +4.750,00 800,00 

Totale 720,00 == 1.779,80 -12.631,21 +12.631,21 2.499,80 
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B.I.3 Diritti di brevetto industriale e di utilizzo opere di ingegno:    € 720,00 
 
Trattasi dell’utilizzo di opere dell’ingegno rappresentate da programmi di software 
applicativo relativo alle nuove procedure del sistema informatico consortile, acquistati da 
società di software mediante contratti di cessione dei programmi sorgenti. 
L’ammortamento è stato eseguito applicando un’aliquota del 20%, aliquota ritenuta congrua 
in relazione all’utilizzo del bene. 
 
VALORE STORICO 35.204,06 
- Ammortamenti esercizi precedenti 33.504,26 

VALORE AL 31/12/2014 1.699,80 

Variazioni dell’esercizio:   

+ Incrementi: acquisizioni - 

- Decrementi: dismissioni 7.881,21- 

+ Amm.to beni dismessi 7.881,21- 

- Ammortamenti dell'esercizio 979,80 

    

VALORE AL 31/12/2015 720,00 
 
B.I.4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simili:    0,00 € 
 

Questo conto accoglie la spesa sostenuta per la realizzazione del nuovo brand (marchio) del 
Consorzio. 
Tale costo viene ammortizzato in cinque anni, periodo massimo previsto dalla normativa 
vigente. 

 
 

VALORE STORICO 4.750,00 
- Ammortamenti esercizi precedenti 3.950,00 
VALORE AL 31/12/2014 800,00 
Variazioni dell’esercizio:  
+ Acquisizioni 0,00 
- Ammortamenti 800,00 
- Decrementi: dismissioni 4.750,00- 
+ Amm.to beni dismessi 4.750,00- 
VALORE AL 31/12/2015 0,00 
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B.II  IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 
 

Valore al 
31.12.2015 

Valore al 
31.12.2014 

Variazione 

0,00 1.003,48 -1.003,48 
 

Le immobilizzazioni materiali iscritte in bilancio, al netto degli ammortamenti, ammontano 
a € 0,00. 
Non sono state effettuate rivalutazioni e svalutazioni nel presente esercizio, né in esercizi 
precedenti. 
Nel corso dell’esercizio si è proceduto a registrare dismissioni e/o alienazioni per 
obsolescenza. 
Di seguito sono indicati la consistenza e le variazioni intervenute nell’esercizio: 

 

Descrizione Valore al 
31/12/2015 

Acquisizioni 
2015 

Dismissioni 
2015 

Amm.to 
dismissioni 

2015 

Amm.to 
2015 

Valore al 
31/12/2014 

B.II.1   
Terreni e fabbricati 

= = = = = = = = = = = = 

B.II.2   
Impianti e macchinari 

= = = = = = = = = = = = 

B.II.3   
Attrezz. industriali 
e commerciali 

= = = = = = = = = = = = 

B.II.4   
Altri beni 0,00 0,00 -58.417,39 57.817,79 -403,88 1.003,48 

 
B.II.4 Altri beni:     € 0,00 

 
Sono rappresentati da mobili e arredi, automezzi, da macchine d’ufficio ordinarie, 
elettroniche ed apparecchiature informatiche. 
Non sono state apportate deroghe ai criteri di valutazione degli esercizi precedenti. 
Nel corso dell’esercizio si è provveduto a effettuare dismissioni per obsolescenze e ad 
alienare cespiti ammortizzati complessivamente per un valore residuo da ammortizzare pari 
al 599,60.  

 Le aliquote di ammortamento utilizzate sono: 
 

♦ Mobili e arredi:      12% 
 
♦ Macchine d'ufficio ordinarie:    12% 

 
♦ Macchine d'ufficio elettroniche, hardware:  20% 

 
♦ Le suddette aliquote sono ritenute congrue in relazione all'utilizzo del bene. 
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Per ciascuna classe di cespite vengono evidenziate, nel prospetto che segue, le variazioni 
intervenute negli esercizi precedenti, nonché i movimenti che si sono verificati nel corso 
dell’esercizio 2015. 

 

  Mobili e arredi 

Macchine 
d'ufficio 
ordinarie 

Macchine 
elettroniche, 

hardware Automezzi Totale 
VALORE 
STORICO 32.457,73 5.878,21 39.236,04 9.333,34 86.905,32 
- 
Ammortamenti 
esercizi 
precedenti 

-32.120,86 -5.568,47 -38.879,17 -9.333,34 -85.901,84 

VALORE AL 
31/12/2014 336,87 309,74 356,87 0 1.003,48 
Variazioni 
dell’esercizio:         0,00 
- 
Ammortamenti 
dell'esercizio 

-336,87 -29,3 -37,71 0 -403,88 

- Decrementi: 
dismissioni -24.600,58 -5.770,79 -28.046,02  - -58.417,39 
+ Amm.to beni 
dismessi 24.600,58 5.490,35   27.726,86  - 57.817,79 
VALORE AL 
31/12/2015 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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C. ATTIVO CIRCOLANTE 
 
 
C.II CREDITI  
 
 

Valore al 
31.12.2015 

Valore al 
31.12.2014 

Variazione 

3.359.179,12 5.176.086,80 -1.816.907,08 
 
 
I crediti sono iscritti al loro valore nominale, corrispondente a quello di presumibile realizzo 
al netto dell’accantonamento per possibili insolvenze per un importo pari a € 11.413,62. 
Rispetto all’esercizio precedente, sono diminuiti di € 1.452.646,30 pari allo 23,54%. 
Il dettaglio dei crediti e le variazioni intervenute sono evidenziate nel seguente prospetto: 
 

Descrizione 
Valori al 

31.12.2015 
Valori al 

31.12.2014 
Variazione 

C.II. 1 Crediti v/clienti    
           - esigibili entro 12 mesi 1.126.787,95 1.352.839,45 -226.051,50 
           - esigibili oltre 12 mesi = = = = = = 
C.II. 4 Crediti v/Comuni consorziati    
           - esigibili entro 12 mesi 1.288.824,32 3.148.409,76 -1.859.585,44 
           - esigibili oltre 12 mesi = = = = == 
C.II. 4-bis Crediti tributari    
           - esigibili entro 12 mesi 796.929,54 492.743,49 +304.186,05 
           - esigibili oltre 12 mesi 17.252,00 22.474,00 - 5.222,00 
C.II. 4-ter Imposte anticipate    
           - esigibili entro 12 mesi = = = = =  = 
           - esigibili oltre 12 mesi    
C.II. 5 Crediti v/Altri    
           - esigibili entro 12 mesi 129.385,31 159.620,10 -46.332,15 
           - esigibili oltre 12 mesi = = = = =  = 

Totale 3.359.179,12 5.176.086,80 -1.816.907,68 
 
 
C.II.1  Crediti verso clienti:    1.126.787,95€ 

 
Sono rappresentati da crediti, esigibili entro l'esercizio successivo, prevalentemente verso le 
filiere CONAI per la cessione dei materiali da imballaggi destinati al riciclaggio provenienti 
dalla raccolta differenziata. 
Rispetto all'esercizio precedente, si rileva una diminuzione del 16,57%. 
 
I crediti verso clienti sono iscritti al netto dell’accantonamento per possibili insolvenze per 
un importo pari a € 11.413,62.  
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C.II.4  Crediti verso Comuni consorziati:    1.288.824,32 € 
 
I crediti, esigibili entro 12 mesi, sono prevalentemente riferiti al servizio di smaltimento dei 
rifiuti e al servizio raccolta rifiuti 2015; rispetto al precedente esercizio hanno registrato una 
diminuzione pari a circa il 59,06%. Permane il ritardo nei pagamenti principalmente del 
Comune di Monza. 
 

C.II.4- bis Crediti Tributari:    796.929,54 € 
 
I crediti tributari esigibili entro l’esercizio successivo e sono così ripartiti: 

 
- Credito IVA €          610.813,00 
- Iva a credito split payment €          176.322,79 
- Credito v/Erario €              9.547,92 
- Crediti v/Istituti previdenziali €                 245,83 
 

Totale €          796.929,54 
 

 
Il “Credito v/Erario” è relativo a versamenti di acconto dell’imposta IRES e IRAP per 
l’esercizio 2015. 
I Crediti v/Istituti previdenziali, per un importo complessivo di € 245,83, sono dovuti al 
credito Inail dell’anno 2015. 
I crediti tributari esigibili oltre l’esercizio successivo si riferiscono ai “Crediti v/Erario per 
rimborso imposte Irap/Ires” riguardano un credito iniziale di € 27.133,00 per rimborso IRES 
per mancata o parziale deduzione dell’ IRAP relativa alle spese per il personale dipendente o 
assimilato anni 2007-2011 parzialmente rimborsato e risultante pari a € 17.252,00. 

 
C.II.5 Crediti verso altri:    € 129.385,31  
 
 a. Crediti verso Comuni extra consorzio 

I crediti verso Comuni extra consorzio ammontano a € 75.371,32 in diminuzione di € 
46.332,15 grazie al recupero dei ritardi nella riscossione dei crediti nei confronti dei Comuni 
di Misinto e Lazzate.  
 

 e. Diversi:    € 54.013,99  
I crediti esigibili entro l’esercizio successivo sono così ripartiti: 

 
- Depositi cauzionali €                    811,30 
- Note di accredito da ricevere €               50.194,48 
- Crediti diversi €    3.008,21 
 

Totale €               54.013,99 
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C.IV  DISPONIBILITÀ LIQUIDE 
 

Valore al 
31.12.2015 

Valore al 
31.12.2014 

Variazione 

1.354.065,44 994.285,85 +359.779,59. 
 
Il saldo del conto rappresenta le disponibilità liquide alla data di chiusura dell’esercizio. 
Rispetto all’esercizio precedente sono aumentate del 35,02% e sono così costituite: 

 
- Depositi su c/c presso Intesa San Paolo SpA €          1.353.601,91 
- Denaro e altri valori in cassa €                    463,53 
 

Totale €          1.354.065,44 
 
 
RATEI E RISCONTI ATTIVI 
 
D.1 Ratei attivi  
 

Valore al 
31.12.2015 

Valore al 
31.12.2014 

Variazione 

= = = = = =  
 

Non sono stati rilevati ratei attivi di natura non finanziaria rappresentati da ricavi comuni a 
due o più esercizi, la cui competenza è posticipata rispetto alla manifestazione numeraria.  

 
D.2 Risconti attivi  
 

Valore al 
31.12.2015 

Valore al 
31.12.2014 

Variazione 

1.569,69 2.664,64 - 1.094,95 
 

Riguardano risconti attivi di natura non finanziaria rappresentati da costi comuni a due o più 
esercizi, la cui competenza è posticipata rispetto alla manifestazione numeraria. I risconti 
attivi si riferiscono a spese telefoniche, oltre alla fideiussione prestata alla Provincia di 
Monza e della Brianza per il perfezionamento dell’autorizzazione alla gestione della 
piattaforma di Albiate di competenza di esercizi futuri (€ 1.478,75). 
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PASSIVITA’ 
 
 
 
 
 
A. PATRIMONIO NETTO 
 

Valore al 
31.12.2015 

Valore al 
31.12.2014 

Variazione 

279.984,78 279.890,44 +92,97 
 
 

Il patrimonio netto ammonta a € 279.984,78. Rispetto al precedente esercizio aumenta di 
 € 94,34. 
 

A.I CAPITALE DI DOTAZIONE:    52.984,00 € 
 
Il capitale di dotazione, determinato nell’esercizio 1997, è rimasto invariato. 
 
 

A.IV FONDO DI RISERVA:    11.684,32 € 
 

a. Riserva legale 
 
Il fondo di riserva legale è rimasto invariato rispetto al precedente esercizio. 
 
 

A.VI RISERVE STATUTARIE:    215.222,12 € 
 

Lo stanziamento delle riserve statutarie corrispondente al fondo è diminuito dell’importo 
pari a € 293.042,51 corrispondente alla perdita rilevata nell’anno 2014. 
 

 
A.IX UTILE DELL’ESERCIZIO:    94,34 € 

 
L’utile di esercizio ammonta a € 94,34 e trova analitica determinazione nel Conto 
economico. 
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B. FONDO PER RISCHI ED ONERI 
 

Valore al 
31.12.2015 

Valore al 
31.12.2014 

Variazione 

0 0 0 
 
Il conto è composto dal fondo rischi. Non sono intervenute variazioni nel corso 
dell’esercizio. 
 
 

B.1 Fondo trattamento di quiescenza:    0,00 
 
Trattasi di un fondo che accoglie gli accantonamenti per il trattamento di fine mandato dei 
collaboratori coordinati e continuativi che risulta pari a 0 € in quanto le collaborazioni per le 
quali era previsto l’accantonamento risultavano chiuse al 31.12.2006. 
 

B.3  Altri fondi: fondo rischi:    0,00 €  
 
Rappresenta un fondo per la copertura di rischi. Costituito nell’anno 1998 per la 
controversia legale con la società STEA, ad oggi chiusa, è rimasto invariato rispetto all’anno 
2008. Nell’anno 2014 è stato utilizzato parzialmente per il contenzioso con la ditta Corioni 
che si è chiuso con un accordo transattivo dell’importo di € 200.000,00 e integralmente per 
il contenzioso con gli ex amministratori per compensi erogati e non restituiti e per il 
contenzioso con 2 ex collaboratori.  
 
 
 

C. TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO 
 

Valore al 
31.12.2015 

Valore al 
31.12.2014 Variazione 

0,00 144.450,64 -144.450,64 
 
Il fondo trattamento di fine rapporto accoglieva la quota di accantonamento annua relativa ai 
dipendenti in servizio alla data di chiusura del bilancio, secondo le disposizioni della legge 
29-5-1982 n. 297 e del C.C.N.L e presenta uno stanziamento pari a 0 a fronte della messa in 
liquidazione del Consorzio e al passaggio ad altri enti degli ex dipendenti.  

 
 

VALORE AL 31/12/2014 144.450,64 
Variazioni dell'esercizio:  
+ Accantonamenti 838,33 
- Utilizzi 145.288,97 
VALORE AL 31/12/2015 0,00 
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D. DEBITI 
 

Valore al 
31.12.2015 

Valore al 
31.12.2014 

Variazione 

4.434.070,72 5.623.457,04 -1.189.386,32 
 

I debiti sono valutati al loro valore nominale. Ammontano complessivamente a  
€ 4.434.070,72 in diminuzione del 21,15% rispetto all’anno 2014. 
La situazione debitoria del Consorzio è rappresentata nel seguente prospetto: 
 

 
Valori al 

31.12.2015 
Valori al 

31.12.2014 
Variazione 

D.5   Debiti verso altri finanziatori    
             - esigibili entro 12 mesi = = = = = = 
             - esigibili oltre 12 mesi = = = = = = 
D.7   Debiti verso fornitori    
             - esigibili entro 12 mesi 1.891.268,35 1.815.971,76 + 75.296,59 
             - esigibili oltre 12 mesi = = = =                     = = 
D.11 Debiti v/Comuni consorziati    
             - esigibili entro 12 mesi 2.317.767,61 3.339.245,59 - 1.021.477,98 
             - esigibili oltre 12 mesi 12.517,31 12.517,31 = = 
D.12 Debiti tributari    
             - esigibili entro 12 mesi 210.395,19 410.673,64 -200.278,45 
             - esigibili oltre 12 mesi = = = = = = 
D.13 Debiti verso istituti di previdenza 
         e di sicurezza sociale   

  

             - esigibili entro 12 mesi 246,15 17.968,49 -17.722,34 
             - esigibili oltre 12 mesi = = = = = = 
D.14 Altri debiti    
             - esigibili entro 12 mesi 1.876,11 27.080,25 -25.204,14 
             - esigibili oltre 12 mesi = = = = = = 

Totale 4.434.070,725.623.457,04 -1.189.386,32 
 
D. 7 Debiti verso fornitori:    1.891.268,35 € 

 
Si riferiscono principalmente a debiti verso le imprese che effettuano il servizio di 
smaltimento rifiuti e il servizio di raccolta rifiuti.  
 
 

D.11 Debiti verso Comuni consorziati:    2.330.284,92 € 
 

I debiti in oggetto hanno origine commerciale e si riferiscono in particolare a debiti nei 
confronti dei Comuni consorziati per il trasferimento dei corrispettivi CONAI relativi fatture 



 

 

________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
            Consorzio Provinciale della Brianza Milanese per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 38

Bilancio di esercizio 2015 

da ricevere parzialmente relative all’anno 2014 e 2015. Il debito pari a € 12.517,31 esigibile 
oltre i 12 mesi si riferisce a finanziamento Frisl per adeguamento piattaforma ecologica. 
Rispetto al 2014 i debiti esigibili entro i 12 mesi diminuiscono di € 1.016.202,82, pari 
all’30,32%. 
 
 

D.12 Debiti tributari 210.395,19 € 
 
Diminuiscono di  € 200.278,45 rispetto al 2014 e sono relativi ai seguenti conti: 
 

- IRPEF ritenute da versare   € 3.258,52 
- IVA a debito differita     €        39.195,18 
- Erario c/Iva split payment   €      167.149,49 
- Imposte IRAP e IRES    €    792,00 
 
- Totale      €        210.395,19 

 
 
 
D. 13 Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale:    246,15 € 

 
Trattasi di debiti verso INPS e INPDAP per contributi previdenziali ed assistenziali 
obbligatori relativi al Liquidatore e/o collaboratori attinenti le competenze del mese di 
dicembre 2015.  

 
 
D. 13 Altri debiti:    1.876,11 € 

 
La voce in esame comprende i debiti verso il personale ex dipendente per ferie non godute 
non ancora saldato alla data del 31/12/15 di seguito dettagliati:  

 
- Debiti v/personale            €    1.876,11 
 

Totale             €    1.876,11 
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E. RATEI E RISCONTI PASSIVI 
 
E.2 Ratei passivi 
 

Valore al 
31.12.2015 

Valore al 
31.12.2014 

Variazione 

0,00 127.005,00 -127.005,00 
 

 

VALORE AL 31/12/2014 127.005,00 
Variazioni dell'esercizio:  
+ Incrementi  
- Decrementi -127.005,00 
VALORE AL 31/12/2015 0 

 
I ratei passivi riguardavano l’accordo raggiunto, formalizzato nel corso del 2015 di 
risarcimento danni al Comune di Carate per la piattaforma del comune stesso per l’importo di 
€ 100.000,00 oltre alla transazione definita nell’anno 2015 per cause ex Direttore ed ex 
collaboratore aperte nell’anno 2014 per un importo complessivo pari a € 27.005,00. 

 
E.2 Risconti passivi 

 
Valore al 

31.12.2015 
Valore al 

31.12.2014 
Variazione 

1.478,75 1.737,45 - 258,70 
 

 

VALORE AL 31/12/2014 1.737,45 
Variazioni dell'esercizio:  
+ Incrementi  
- Decrementi -258,70 
VALORE AL 31/12/2015 1.478,75 

 
Sono relativi alla fidejussione prestata alla Provincia di Monza e della Brianza per il 
perfezionamento dell’autorizzazione alla gestione della piattaforma di Albiate di competenza 
di esercizi futuri (€ 1.478,75). 
 
 

CONTI D’ORDINE 
 
I conti d’ordine rappresentano le garanzie - costituite principalmente da fidejussioni 
bancarie/assicurative - che il Consorzio ha ricevuto da terzi per impegni contrattuali.  
Tali partite non concorrono alla formazione del patrimonio ma costituiscono unicamente una 
integrazione alle informazioni desumibili dal bilancio. 
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CONTO ECONOMICO 
 
 

A. VALORE DELLA PRODUZIONE 
Il valore della produzione ammonta a 7.545.605,64 e diminuisce, rispetto all’esercizio 2014, 
di € 4.139.264,25  pari al 35,42%. 

 
A.1  RICAVI 
 
    a) Ricavi delle vendite e delle prestazioni:    7.251.738,98 € 

I ricavi sono costituiti dai corrispettivi derivanti dal servizio di smaltimento rifiuti, dalla 
vendita dei rifiuti da imballaggio destinati al riciclaggio alle filiere aderenti al CONAI, dalla 
gestione dei servizi di raccolta e di gestione delle piattaforme. 
Ammontano complessivamente a 7.251.7358,98 € che suddivisi in base al criterio del ramo 
di attività risultano di seguito dettagliati:  
- € 4.170.751,95 per lo smaltimento rifiuti, con una diminuzione, rispetto all’esercizio 

precedente, del 36,13%. I ricavi derivanti dal servizio di smaltimento dei rifiuti è 
correlato alla stessa voce dei costi, in quanto il servizio viene addebitato ai Comuni ai 
medesimi prezzi corrisposti alle imprese che effettuano lo smaltimento 

- € 1.554.060,05 per la vendita degli imballaggi destinati al riciclaggio, si rileva una 
diminuzione di € 1.510.875,25 pari al 49,30%, dovuta sostanzialmente al venir meno del 
servizio per conto dei Comuni di Cogliate, Biassono, Besana in Brianza, Misinto e con 
decorrenza dal 1° gennaio 2015 per le frazioni cedute al libero mercato, Vedano al 
Lambro dal 01 gennaio 2015, Barlassina dal 16 gennaio 2015 e Lazzate e Monza dal 1° 
febbraio 2015, sia per le frazioni cedute al libero mercato sia per le frazioni in 
convenzione Conai; 

- € 1.377.645,55 per il servizio di raccolta e trasporto rifiuti in diminuzione rispetto 
all’anno 2014 del 6,08%,; 

- € 64.414,67 per la direzione tecnica e la gestione delle piattaforme per conto dei Comuni 
di Albiate e Sovico (oltre alla gestione), e di Briosco in diminuzione rispetto al 
precedente esercizio del 2,31%; 

- € 84.866.76 per la contabilità ambientale svolta da parte di Gelsia Ambiente s.r.l. per 
conto del Consorzio per i Comuni di Giussano e Seregno ed è conseguenza del venir 
meno del personale del Consorzio adibito a detta attività a seguito della messa in 
liquidazione dello stesso ed equivale a € 1,20/ab. 

La comparazione dei ricavi effettuata in base al criterio dei rami di attività rispetto al 
consuntivo 2014 e al preventivo 2015, è la seguente: 
 Consuntivo 2015 Preventivo 2015 Consuntivo 2014 
Servizio di smaltimento 4.170.751,95  4.423.160,00  6.529.792,91 
Servizio di recupero 1.554.060,05  1.366.430,00  3.064.935,30 
Servizio di raccolta  e 
trasporto rifiuti 

1.377.645,55  1.425.243,00  1.466.893,51 

Servizio di gestione 
piattaforme 

64.414,67 53.089,00 65.938,27 

Contabilità ambientale 84.866.76 83.990,00 0,00 
Totale 7.251.738,98 7.351.912,00 11.127.559,99 
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A.5 ALTRI RICAVI E PROVENTI 
 

a) Ricavi e proventi diversi:     53.556,66 € 
Il conto accoglie gli introiti derivanti da sopravvenienze attive riferite a insussistenze 
passive per minori costi pari a € 47.192,92; i ricavi per i servizi gestiti per conto dei Comuni 
non consorziati per un importo pari a € 515,45; rimborso spese sostenute per il servizio di 
raccolta e per analisi (€ 5.814,69). 
 

c) Contributi in c/esercizio:     € 240.310,00 
Trattasi dei contributi erogati dagli Enti consorziati a titolo di partecipazione alle spese 
generali di gestione. I contributi in c/esercizio di competenza dell’anno 2015 sono diminuiti 
del 24,41% rispetto al consuntivo 2014 per un  importo complessivo pari a € 274.813,02. I 
contributi sono rimasti invariati rispetto a quanto indicato nel preventivo 2015. 
Il dettaglio dei contributi corrisposti è il seguente: 
 Consuntivo 2015 Preventivo 2015 Consuntivo 2014 
- Provincia 60.077,50 60.077,50 128.781,00 
- Comuni consorziati 180.232,50 180.232,50 386.342,00 

Totale 240.310,00 240.310,00 515.123,00 
 
Nel dettaglio: 

Enti consorziati Consuntivo 2015 Preventivo 2015 Consuntivo 2014 

Provincia di Monza 
e della Brianza 60.077,50 60.077,50 128.781,00 

Albiate 3.292,09 3.292,09 7.058,00 

Besana Brianza 8.112,62 8.112,62 17.551,00 

Biassono 6.306,62 6.306,62 13.387,00 

Briosco 3.141,55 3.141,55 6.703,00 

Carate Brianza 9.301,81 9.301,81 20.083,00 

Giussano 13.324,67 13.324,67 28.165,00 

Lissone 23.454,47 23.454,47 49.518,00 

Macherio 3.834,16 3.834,16 8.128,00 

Monza 63.963,75 63.963,75 138.288,00 

Renate 2.161,45 2.161,45 4.682,00 

Seregno 23.261,07 23.261,07 49.663,00 

Sovico 4.380,92 4.380,92 9.350,00 

Triuggio 4.580,6 4.580,6 9.761,00 

Vedano al Lambro 3.938,7 3.938,7 8.558,00 
Veduggio con 
Colzano 2.322,45 2.322,45 5.002,00 

Verano Brianza 4.855,55 4.855,55 10.444,00 

Totale 240.310,00 240.310,00 515.123,00 
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B. COSTI DELLA PRODUZIONE 
 
I costi della produzione ammontano a € 7.549.308,29 e diminuiscono, rispetto all’esercizio 
2014, di € 4.109.429,67 pari al 35,25%. 

 
 
B.7 COSTI PER SERVIZI:     7.463.187,39 € 

 
I costi per servizi gestiti sono suddivisi tra costi per lo smaltimento dei rifiuti 
(4.170.671,59€), costi relativi al recupero dei rifiuti da imballaggio (1.554.036,89 €),  
costi per la gestione del servizio di raccolta e trasporto rifiuti per il Comune di Albiate, di 
Veduggio con Colzano e di Verano Brianza (1.377.643,68 €), costi per la gestione delle 
piattaforme di Albiate e Briosco (64.230,79 €), costi per contabilità ambientale(84.866,76 €) 
e costi per prestazioni di servizi inerenti la gestione del Consorzio (211.737,68 €). 
Il costo per lo smaltimento dei rifiuti è correlato alla stessa voce dei ricavi, in quanto il 
servizio viene addebitato ai Comuni ai medesimi prezzi corrisposti alle imprese che 
effettuano lo smaltimento. La diminuzione dei costi pari al 36,13% è dovuta sostanzialmente 
al venir meno del servizio per conto dei Comuni di Macherio, Cogliate, Biassono, Besana in 
Brianza, Misinto e Vedano al Lambro con decorrenza dal 1° gennaio 2015, Barlassina dal 16 
gennaio 2015, Lazzate e Monza (con esclusione del servizio smaltimento fraz. secca 
residuale da RD) dal 1° febbraio 2015. 
I costi relativi ai rifiuti da imballaggio destinati al riciclaggio sono correlati ai ricavi 
derivanti dalla cessione alle filiere dei rifiuti differenziati.  
I costi per la gestione del servizio di raccolta e trasporto rifiuti sono diminuiti rispetto 
all’esercizio 2014 del 6,08% principalmente dovuto al venir meno del servizio relativo alla 
fornitura di contenitori e sacchi per le utenze dei comuni di Albiate e Sovico oltre a minori 
oneri per trasporti a misura. 
I costi per la gestione delle piattaforme, pari a € 64.414,67, Il costo comprende l’importo 
pari a € 16.418,10 per la contabilità ambientale del servizio e direzione tecnica svolta da 
Gelsia Ambiente s.r.l. per conto del Consorzio. 
Il costo dei servizi relativi alla gestione del Consorzio è aumentato, rispetto al precedente 
esercizio, del 13,00% per un importo pari a € 24.364,43.  
 

 Consuntivo 2015 Preventivo 2015 Consuntivo 2014 
a. smaltimento rifiuti solidi 4.170.671,59  4.423.160,00     6.529.441,40  
b. Recupero rifiuti da 
    imballaggio - CONAI 1.554.036,89 1.366.430,00      3.064.500,11  
c. Raccolta e trasporto rifiuti 1.377.643,68 1.425.243,00      1.396.699,28  
d. Gestione piattaforme 64.230,79 53.089,00           48.190,80  
e. Contabilità ambientale 84.866,76 83.990,00           48.190,80  
    
e. altri servizi:    
- energia elettrica, gas,  
  acqua 2.029,85 2.800,00     4.989,43  

- manutenzioni e riparazioni 4.221,33 5.100,00    7.306,87  
- pubblicità e promozione    0,00  0,00    0,00  
- spese servizi ai dipendenti 283,80 283,00    8.281,20  



 

 

________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
            Consorzio Provinciale della Brianza Milanese per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 43

Bilancio di esercizio 2015 

- rimborso indennità 
  chilometrica 0,00 400,00 3.395,87 

- contributi associativi 1.283,00 2.500,00      2.044,00 
- accantonamento fine 
  rapporto direttore      0,00  0,00      0,00  

- pubblicazioni varie 1.813,92  0,00    0,00  
- collaborazioni coordinate 
  continuative 0,00 0,00  5.785,00 

- contributi previdenziali 
  Collab./org.istituzionali 2.310,20  1.787,00    1.614,40  

- prestazioni professionali, 
 consulenze legali - tecniche 49.935,60 100.000,00 87.265,09 

- compensi amministratori 
direttore e revisori 24.200,00  24.700,00  12.700,00  

- telefonici, fax e postali 4.325,02  3.700,00      6.560,05  
- assicurazioni 0,00  7.000,00    13.423,56  
- spese bancarie 28,00  250,00         166,65  
- studi, progetti e analisi 4.750,00 21.100,00    1.020,00  
- risanamento discariche 105.075,08  1.800,00     23.164,56  
- servizi vari 10.533,22  10.500,00    7.323,25  
- spese per automezzi  947,77 1.300,00 2.333,32 
Totale e) 211.737,68 183.220,00 187.373,25 

  
L’aumento dei costi per altri servizi rispetto all’anno 2014 è sostanzialmente dovuta alle 
maggiori spese per manutenzione e risanamento delle ex discariche di Carate B.za in 
previsione della consegna definitiva delle aree alla proprietà parzialmente compensate da 
minori spese per prestazioni professionali e consulenze legali. 

 
B.8 COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI:    16.169,01  € 

 
Sono costi relativi al canone di affitto degli uffici dove ha sede il Consorzio, in diminuzione 
rispetto all’anno 2014 dovuta al cambio della sede amministrativa del Consorzio che con 
decorrenza 01/07/2015 si trova presso la sede di Carate B.za con canoni di affitto inferiori. 

 
B.9 COSTI DEL PERSONALE     60.526,00 

 
La spesa per il personale ammonta complessivamente a € 60.526,25 di cui € 7.600,25 
relativa a n. 2 unità di personale che hanno terminato il servizio presso il Consorzio 
rispettivamente il 15/01/2015 e il 31/01/2015 ed € 52.926 per il personale in comando 
necessario per la gestione economico-contabile di tutti i servizi. 
Nessuna unità di personale risulta alle dipendenze del Consorzio a decorrere dal 31/01/2015. 
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B.10 AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI:   2.183,68 € 
 
Le quote di ammortamento dei beni materiali sono state calcolate in base alle aliquote 
previste dal D.M. 31.12.1988, in quanto ritenute rappresentative della vita utile dei beni: 

♦ Mobili e arredi:      12% 
♦ Macchine d'ufficio ordinarie:    12% 
♦ Macchine d'ufficio elettroniche, hardware:  20% 
♦ Automezzi      25% 
Le immobilizzazioni immateriali sono state ammortizzate applicando l’aliquota del 20%. 
Gli ammortamenti sono in diminuzione rispetto all’esercizio 2014 a causa della progressiva 
dismissione di tutti beni e della loro mancata sostituzione a seguito della messa in 
liquidazione del Consorzio.  
 

B.14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE :    7.241,96 € 
 
Sono costi di carattere generale attinenti al funzionamento del Consorzio. 
I costi diversi di gestione hanno subito una diminuzione rispetto all’esercizio precedente di 
37.050,39 € principalmente dovuto alla diminuzione delle sopravvenienze passive ordinarie. 
Risultano così composti: 
 

 Consuntivo 2015 Preventivo 2015 Consuntivo 2014 
Imposta bollo, registro 
concessioni governative 1.754,02 2.100,00 6.955,02 

Cancelleria e stampati 133,97 600,00 3.418,55 
Abbonamento a periodici e 
acquisto libri 0,00 0,00 1.120,67 

Spese varie di gestione 187,55 200,00 1.544,77 
Iva indeducibile 0 0 0 
Spese condominiali 1.933,20 2.300,00 3.833,24 

Totale 4.008,74 5.200,00 16.872,25 
Sopravv. Passive/insuss. 
attive ordinarie 3.199,95 0 27.731,34 

Abbuoni e arrotondamenti 
passivi 33,27 0 0,11 

Totale complessivo 7.241,96 5.200,00 44.292,35 
 
 
C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI 

 
Sono costituiti unicamente da proventi finanziari.  

 
C.16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI  
 
          d.4) Proventi diversi:    5.127,93 € 

 
Sono rappresentati dagli interessi attivi maturati sul deposito bancario per € 5.127,93 che 
sono diminuiti del 27,25% rispetto al 2013 a causa dell’aumento della giacenza media di 
cassa. 
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C.17 ALTRI ONERI FINANZIARI  
 
          d.4) Oneri diversi:    7,75 € 

 
Sono rappresentati dagli interessi per dilazione pagamento Imposte Irap periodo 01/01/15 -
25/01/15. 

 
 
  

E. PROVENTI E ONERI STRAORDINARI 
 
E.20 PROVENTI STRAORDINARI  
 

b) Plusvalenze da alienazioni: 62,08 € 
 
Sono relative a plusvalenze per cessione cespiti non più utilizzati e totalmente ammortizzati 
o per i quali la cessione si è realizzata ad un valore superiore al valore ancora da 
ammortizzare.  

 
E.21 ONERI STRAORDINARI  
  

b) Minusvalenze da alienazioni: 366,27 € 
 
Sono conseguenti alla rottamazione cespiti non più funzionanti per i quali non era stato 
completato l’ammortamento.  

 
E.22 IMPOSTE SUL REDDITO DELL’ESERCIZIO :     € 1.019,00  

 
Sono imposte correnti dell'esercizio 2015 costituite da: 

 
- IRAP  €               767,00 (di cui € 199 relative al periodo 01/01/15-25/01/15) 
- IRES  €      252,00 (di cui €   28 relative al periodo 01/01/15-25/01/15) 
 

Totale  €   1.019,00 
 
 
IMPOSTE DIFFERITE 
 
Nel Bilancio chiuso al 31.12.2015 non sono state iscritte Imposte differite in quanto non vi sono 
riprese fiscali in aumento tali da giustificarne l’appostazione. 
 
IMPOSTE ANTICIPATE 
 
Non sono state appostate neppure Imposte anticipate per quelle riprese fiscali in aumento che le 
potrebbero generare per l’ininfluenza dell’importo delle stesse. 
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ALTRE INFORMAZIONI 
 
A) NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI  

 
Il numero medio dei dipendenti è stato determinato considerando le giornate lavorate 
complessivamente e dividendo tale importo per 260 (che rappresenta i giorni di lavoro 
nell’anno). 

 
Categorie Numero medio 
Impiegati 0 

 
 
B) COMPENSI AGLI AMMINISTRATORI  
 

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi corrisposti agli Amministratori e ai 
membri del Collegio dei Revisori dei Conti. 
Gli emolumenti sono quelli deliberati dagli organi statutari preposti. 
 

Qualifica Compenso 
(€) 

Assemblea 0,00 
Liquidatore 11.500,00 
Consiglio di Amministrazione 0,00 
Collegio dei Revisori dei Conti 12.700,00 

 
 
C) QUOTE DI PARTECIPAZIONE AL CONSORZIO 
 

Enti consorziati 
Quote iniziali 

2014 
(millesimi) 

Variazioni 
Quote finali 

2014 
(millesimi) 

Provincia di Monza e della Brianza 250,00 0 250,00 
Albiate 12,04 0 12,04 
Besana Brianza 30,14 0 30,14 
Biassono 23,80 0 23,80 
Briosco 11,81 0 11,81 
Carate Brianza 42,47 0 42,47 
Giussano 44,26 0 44,26 
Lissone 83,96 0 83,96 
Macherio 13,91 0 13,91 
Monza 304,05 0 304,05 
Renate 6,96 0 6,96 
Seregno 101,44 0 101,44 
Sovico 14,46 0 14,46 
Triuggio 14,91 0 14,91 
Vedano al Lambro 16,28 0 16,28 
Veduggio con Colzano 9,99 0 9,99 
Verano Brianza 19,52 0 19,52 

Totale 1.000 0 1.000 
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Consorzio  Provinciale della Brianza Milanese 
Per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 

In Liquidazione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DEL COLLEGIO 
DEI REVISORI DEI CONTI 

AL 
BILANCIO DI ESERCIZIO 2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Collegio dei Revisori dei Conti 
 

Dott. Fabio Enrico Pessina 
Dott. Giulio Centemero 
Dott. Giancarlo Restori 
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Il Collegio dei Revisori dei Conti 
 
 

premesso 
 
che l’organo di revisione ha esaminato il bilancio di esercizio 2015, unitamente agli allegati, così come predisposti dal 
Liquidatore, Dott. Sergio Biffi, ed in particolare: 
� la Relazione sulla Gestione; 
� il Bilancio di Esercizio 2015 (Stato Patrimoniale e Conto Economico e Nota Integrativa); 
� i relativi allegati al bilancio; 
predisposti dal Liquidatore e messi a disposizione dell’organo di revisione; 
  

verificato che  
 

1. Il rendiconto di gestione relativo all’esercizio 2015 è stato formato e presentato, secondo lo schema tipico di conto 
economico previsto dall’art. 2425 del C.C., a scalare, con esposizione delle voci secondo la natura delle componenti 
di reddito, positive o negative ed evidenziazione  del valore e costi della produzione;  

 

2. Il rendiconto consuntivo dell’esercizio 2015 è stato redatto nell'osservanza dei principi di unità, annualità, 
universalità ed integrità, veridicità ed attendibilità. 

 

3. Al bilancio consuntivo dell’esercizio 2015 è stata allegata la relazione sulla gestione e la nota integrativa; 
 

4. Le metodologie adottate nella predisposizione del rendiconto di gestione dell’esercizio 2015 consentono la 
determinazione e l’individuazione delle entrate (Ricavi e altri proventi) e delle spese (Costi della produzione e 
imposte); 

 
p r e s e n t a 

 
l'allegata relazione sulla proposta di bilancio della gestione 2015, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
verbale. 
 
Carate Brianza, 29 aprile 2016  

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

 
f.to Pessina Fabio Enrico  
 
f.to Centemero Giulio  

 
f.to Restori Giancarlo  
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Consorzio  Provinciale della Brianza Milanese 
Per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani in Liquidazione 

 
RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL 

BILANCIO DI ESERCIZIO 2015 
 

L’organo di revisione ha esaminato il bilancio consuntivo d'esercizio chiuso al 31.12.2015 redatto dal Liquidatore ai sensi 
di legge e da questi regolarmente comunicato allo scrivente Collegio unitamente ai prospetti e agli allegati di dettaglio. 
 
Lo Statuto consortile prevede che il Collegio dei Revisori eserciti il controllo sulla gestione economica finanziaria del 
Consorzio. 
 
Lo scrivente Collegio ha pertanto svolto, durante l’esercizio sociale in esame, la revisione legale del bilancio consuntivo 
d'esercizio del Consorzio Provinciale della Brianza Milanese per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani chiuso al 
31.12.2015. 
 
La responsabilità della redazione del bilancio compete al Liquidatore mentre è nostra la responsabilità del giudizio 
professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione legale dei conti. 
 
La revisione legale è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio 
d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di revisione si è 
svolto mediante l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle 
informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili 
utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate dal Liquidatore. Riteniamo quindi che il lavoro effettuato fornisca 
una ragionevole base per la formulazione del nostro giudizio professionale. 
 
A nostro giudizio, il bilancio consuntivo d’esercizio al 31.12.2015 è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di 
redazione; esso è pertanto redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e 
finanziaria e il risultato economico della società. 
 
Per quanto di nostra competenza Vi possiamo confermare che i dati del bilancio corrispondono alle risultanze dei libri e 
delle scritture contabili regolarmente tenute. 
 
Diamo atto che il bilancio è stato redatto con l’osservanza dei disposti degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile. 
Nella sua stesura sono stati adottati i criteri di valutazione che rispettano i disposti dell’articolo 2426 del Codice Civile, 
conformi ad accreditati principi contabili da noi condivisi. 
 
Il Liquidatore, nella redazione del bilancio, non ha fatto ricorso alla deroga prevista dall’articolo 2423 comma 4 del 
Codice civile.  
 
La nota integrativa rispetta il contenuto obbligatorio previsto dall’articolo 2427 del Codice civile, corrispondendo alle 
stesse risultanze dei libri e delle scritture contabili, e fornisce un quadro completo della situazione aziendale. 
 
A nostro giudizio, il bilancio nel suo complesso è redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la 
situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico della società. 
 
Nel corso dell’esercizio abbiamo controllato, sotto l’aspetto formale, l'amministrazione della società, vigilato 
sull'osservanza della legge e dello statuto, nonché sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.  
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Le riunioni dell’Assemblea Consortile si sono svolte nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne 
disciplinano il funzionamento; pertanto possiamo ragionevolmente affermare che le deliberazioni sono conformi alla 
legge ed allo statuto consortile e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o 
tali da compromettere l’integrità del patrimonio sociale. 
 
Mediante l’ottenimento di informazioni dal Liquidatore e dall’esame della documentazione trasmessa, abbiamo valutato e 
vigilato sull’adeguatezza del sistema amministrativo e contabile nonché sull’affidabilità di quest’ultimo a rappresentare 
correttamente i fatti di gestione. 
  
Nel corso dell’esercizio, nel rispetto delle previsioni statutarie, siamo stati periodicamente informati dal Liquidatore, 
sull’andamento della gestione sociale e sulla sua prevedibile evoluzione.  
 
Il Collegio dei Revisori si è incontrato periodicamente con il Liquidatore per verificare l’andamento della liquidazione e le 
relative problematiche e per valutare i tempi necessari a portare a compimento la liquidazione chiudendo definitivamente 
il Consorzio.   
 
Entrando nel merito del presente bilancio, oggetto di approvazione, lo stato patrimoniale evidenzia un modesto utile di 
esercizio di € 94,34, e si riassume nei seguenti valori: 

 

Consuntivo 
2015 

Consuntivo 
2014 

consuntivo 
2013 

Attività 4.715.534,25 6.176.540,57 6.560.008,15 

Passività 4.435.549,47 5.896.650,13 5.987.075,20 

Patrimonio netto 279.890,44 572.932,95 565.980,89 

Utile/Perdita dell'esercizio 94,34 -293.042,51 6.952,06 

 
Il conto economico presenta, in sintesi, i seguenti valori: 

 

Consuntivo 
2015 

Consuntivo 
2014 

consuntivo 
2013 

Valore della produzione  7.545.605,64 11.684.869,89 12.048.938,85 

Costi della produzione  7.549.308,29 11.658.737,96 12.027.527,86 

Differenza -3.702,65 26.131,93 21.410,99 

Proventi e oneri finanziari 5.120,18 9.319,18 7.323,63 

Rett. valore attiv. finanziarie ===  ===  ===  

Proventi e oneri straordinari -304,19 -315.722,62 -536,56 

Risultato prima delle imposte 1.113,34 -280.271,51 28.198,06 

Imposte sul reddito 1.019,00 12.771,00 21.246,00 

Utile dell’esercizio 94,34 -293.042,51 6.952,06 
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Dall’attività di vigilanza e controllo non sono emersi altri fatti, suscettibili di segnalazione e menzione nella presente 
relazione, oltre a quanto evidenziato con riferimento all’incarico di controllo contabile. 
 
Tenuto conto di quanto sopra il Collegio dei Revisori dei Conti non rileva motivi ostativi all’approvazione del bilancio 
consuntivo di esercizio chiuso al 31.12.2015 come presentato dal Liquidatore. 
 
Tutto ciò premesso, verificato e preso atto,   
 

il Collegio dei Revisori  
 

esprime parere favorevole 
 
all’approvazione del bilancio ed alla proposta di destinazione del risultato d’esercizio formulata dal Liquidatore. 
 
Carate Brianza 29 aprile 2016 

IL COLLEGIO DEI REVISORI 

 
f.to Pessina Fabio Enrico  

 
 
f.to Centemero Giulio  
 

 
f.to Restori Giancarlo  

  


